

#### de 3 de junho

A Assembleia Nacional vota, nos termos da alínea *m*) do artigo 175.º da Constituição, a seguinte Resolução:

Artigo único

É designado o Deputado Emanuel Alberto Duarte Barbosa para exercer a função de Representante do Parlamento Cabo-Verdiano junto da Assembleia Paritária, África, Caraíbas e Pacífico/União Europeia (ACP/EU).

Aprovada em 25 de Maio de 2016.

Publique-se.

IMPRENSA NACIONAL DE CABO VERDE, SA

O Presidente da Assembleia Nacional, *Jorge Pedro Maurício dos Santos* 

# Resolução nº 10/IX/2016

# de 3 de junho

A Assembleia Nacional vota, nos termos da alínea *m*) do artigo 175.º da Constituição, a seguinte Resolução:

Artigo único

São designados os Deputados abaixo indicados para integrarem o Grupo Nacional à Assembleia Parlamentar da Francofonia (APF):

- 1. Joana Gomes Rosa Amado, MPD
- 2. João Baptista Correia Pereira, PAICV
- 3. Anilda Eneida Monteiro Tavares, MPD
- 4. Nilda Maria Goncalves de Pina Fernandes, PAICV
- Filipe Alves Gomes dos Santos, MPD Aprovada em 25 de Maio de 2016.

Publique-se.

O Presidente da Assembleia Nacional, *Jorge Pedro Maurício dos Santos* 

# Resolução nº 11/IX/2016

# de 3 de junho

A Assembleia Nacional vota, nos termos da alínea *m*) do artigo 175.º da Constituição, a seguinte Resolução:

Artigo único

São designados os Deputados abaixo indicados para integrarem o Parlamento Pan-Africano (PPA):

- 1. Hélio de Jesus Pina Sanches, MPD
- 2. Felisberto Alves Vieira, PAICV
- 3. Nélson do Rosário Brito, MPD
- 4. Estevão Barros Rodrigues, PAICV
- Lúcia Maria Mendes Gonçalves dos Passos, MPD Aprovada em 25 de Maio de 2016.

Publique-se.

O Presidente da Assembleia Nacional, *Jorge Pedro Maurício dos Santos* 

# Resolução nº 12/IX/2016

#### de 3 de junho

A Assembleia Nacional vota, nos termos da alínea m) do artigo 175.º da Constituição, a seguinte Resolução:

Artigo único

São eleitos os Deputados Hélio de Jesus Pina Sanches, Francisco Marcelino Lopes Correia e Rui Mendes Semedo para, nos termos do artigo 23.º da Lei n.º 62/IV/1992, de 30 de Dezembro, conjugado com o artigo 289.º do Regimento da Assembleia Nacional, para integrarem o Conselho Superior da Defesa Nacional.

Aprovada em 25 de Maio de 2016.

Publique-se.

O Presidente da Assembleia Nacional, Jorge Pedro Maurício dos Santos

## Resolução nº 13/IX/2016

#### de 3 de junho

A Assembleia Nacional vota, nos termos da alínea *g*) do artigo 180º da Constituição, a seguinte Resolução:

Artigo 1.º

# Eleição

São eleitos, nos termos do artigo 20.º da Lei nº 70/VI/2005, de 27 de Junho, os Deputados abaixo indicados para integrarem a Comissão de Fiscalização dos Serviços de Informação da República:

- 1. Maria Celeste Fonseca, MPD
- 2. João Baptista Pereira, PAICV
- 3. João Gomes Duarte, MPD

Artigo 2.°

## Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em 25 de Maio de 2016.

Publique-se.

O Presidente da Assembleia Nacional, *Jorge Pedro Maurício dos Santos* 

# Comissão Permanente Resolução nº 01/IX/2016

## de 3 de junho

Ao abrigo da alínea *a*) do artigo 55° do Regimento da Assembleia Nacional, a Comissão Permanente delibera o seguinte:

Artigo Único

Deferir o pedido de suspensão temporária de mandato do Deputado José Maria Fernandes da Veiga, eleito na lista do PAICV pelo Círculo Eleitoral de Santiago Norte, com efeito a partir do dia 20 de Abril de 2016.

Aprovada em 10 de Maio de 2016

Publique-se.

O Presidente da Assembleia Nacional, *Jorge Pedro Maurício dos Santos* 

